
74094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 21 novembre 2023, n. 361
CUP: B34D23001590006 Finanziamento di Corso di formazione sviluppo competenze tecniche professionali, 
digitali e manageriali del sistema sanitario della Regione Puglia - Progetto PNRR “M6C2 - 2.2.3 Sviluppo 
delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del Servizio Sanitario. Sub-
misura: corso di formazione manageriale” - Impegno di spesa. ANNO 2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del 
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 – Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area 
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 10 Febbraio 2021, n. 45;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022 “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario, e confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - Rapporti 
istituzionali e Capitale umano S.S.R., riceve la seguente relazione.

Il Decreto del Ministero della Salute del 1 aprile 2022 attribuisce le risorse per la realizzazione degli interventi 
e sub-interventi di investimento rientranti nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) a 
titolarità del Ministero della salute - Missione 6 Componente 2 Investimento 2.2, e in particolare, l’allegato 
1, ricomprende il sub-investimento 2.2 (c) «Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario» - sub-misura: «corso di formazione manageriale», per un 
importo di risorse assegnate pari ad € 18.000.000,00, calcolato sulla base di un costo unitario standard di € 
4.000 per partecipante;



                                                                                                                                74095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

il Target M6 C2 relativo al sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali 
e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub- misura: “corso di formazione manageriale” prevede 
l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per l’acquisizione di competenze e abilità di management 
e digitali rivolto a 4.500 manager e middle manager del Servizio Sanitario nazionale, entro il 30 giugno 2026;

Il Decreto del Ministero della Salute del 29 marzo 2023 n. 4, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 109 
dell’11 maggio 2023, fornisce le indicazioni in merito al percorso attuativo del sub-investimento M6.C2-2.2.3 
“Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. 
Sub- misura: corso di formazione manageriale”, e nello specifico riporta la quota prevista per la Regione 
Puglia, pari ad euro 1.424.000,00.

L’investimento relativo all’intervento summenzionato consiste nell’attivazione di percorsi formativi rivolti ai 
manager e middle manager delle Aziende e degli Enti del SSN, volti all’acquisizione di competenze manageriali 
e digitali, utili alla realizzazione e alla gestione dei nuovi modelli assistenziali e all’utilizzo delle innovazioni 
digitali e tecnologiche. Tali percorsi hanno l’obiettivo di sviluppare e rafforzare le abilità e le competenze dei 
professionisti che verranno introdotti nell’area organizzativa- gestionale delle strutture territoriali del Servizio 
Sanitario Nazionale per l’erogazione di specifici corsi di formazione rivolti a 4.500 manager del Servizio 
Sanitario Nazionale entro il termine di giugno 2026.
L’art.1, co.1 del decreto ministeriale del 29 marzo 2023 demanda all’Agenzia nazionale per i servizi sanitari 
regionali (Agenas), designata quale “organismo intermedio”, le attività di selezione, gestione e controllo di 
primo livello, di erogazione delle risorse finanziarie, nonché di sostegno tecnico-operativo mirato alle attività 
di gestione, monitoraggio e rendicontazione di competenza del Ministero della Salute.
Per l’attuazione dell’investimento la Regione, così come prescritto dall’art. 1, co. 3 del decreto del 29 marzo 
2023, individua l’Agenzia Regionale Strategica per la salute e il sociale (ARESS Puglia), quale ente preposto 
per l’attività formativa dinnanzi descritta e nomina il RUR; stabilisce che le attività formative siano affidate 
all’Agenzia Regionale Strategica per la salute e il sociale (ARESS Puglia), fermo restando che il Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale si occupi del monitoraggio e della rendicontazione 
dell’investimento (Regis).

Viste altresì:

- le determinazioni assunte dal Coordinamento tecnico delle Regioni in merito alla gestione delle risorse ex 
PNRR per il corso di formazione specifica in medicina generale;
- la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);
- la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

Rilevato che:

• con deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 31 luglio 2023, che definisce le modalità attuative 
delle linee di intervento M6C2 2.2- CUP: B34D23001590006, si è provveduto ad effettuare la variazione 
al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e 
al bilancio finanziario gestionale 2023-2025, istituendo nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa, 
iscrivendo le risorse previste dal Decreto del Ministro della Salute del 29 marzo 2023, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 109 del 11 maggio 2023 per l’importo pari a 1.424.000,00;

• con deliberazione di Giunta regionale n. 1235 del 08 agosto 2023, si è provveduto a prenotare le risorse 
per l’importo pari a 1.424.000,00 al fine di attuare gli adempimenti previsti dalla M6.C2-2.2.3 del PNRR 
“Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”.



74096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

Alla luce di quanto sopra esposto con il presente provvedimento si propone di assumere l’impegno di spesa 
per la somma di euro 1.424.000,00 in favore dell’Agenzia regionale strategica per la salute e il sociale - AReSS 
Puglia, per le finalità di cui alla citata DGR n.1107 del 31 luglio 2023.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

Bilancio vincolato
- Esercizio finanziario 2023
- C.R.A.: 15.02 – Sezione strategia e Governo dell’Offerta
- Titolo giuridico: Decreto del Ministero della Salute del 29 marzo 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 109 dell’11 maggio 2023
PARTE SPESA:

- Spese correnti – Cod. UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
- Importo somma da impegnare: € 1.424.000,00
- Causale dell’impegno: “Corso di formazione manageriale”
- Missione: 13; Programma: 07; Codifica economica: 1-4-1-2 Codice U.E. 8;
- Capitolo di spesa: U1307047
- PNRR – M6.C2 – INT. 2-INV. 2.2. (C) – SUB. –MISURA 2.2.3. “Corso di formazione manageriale” - 
Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”

• Importo somma da impegnare: € 1.424.000,00 , così come di seguito riportato:

P.D.C.F.: 1.4.1.2.20 - “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie”
- Causale dell’impegno: Finanziamento di Corso di formazione sviluppo competenze tecniche 
professionali, digitali e manageriali del sistema sanitario della Regione Puglia – Progetto PNRR “M6C2 - 2.2.3 
Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del Servizio Sanitario. 
Sub-misura: corso di formazione manageriale”. CUP B34D23001590006 – ANNO 2023.

Dichiarazioni e/o attestazioni:

• Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);

• Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025”;

• L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

• Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati;
• Si dichiara che l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 

48/bis del DPR n.602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di Enti pubblici, così 
come indicato nella circolare MEF n. 22/2008;



                                                                                                                                74097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

• Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 
fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e 
che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;

• Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Per quanto in premessa espresso che qui vi si intende integralmente riportato:

• Di impegnare, in favore dell’Agenzia regionale strategica per la salute e il sociale - AReSS Puglia, 
per il finanziamento dei corsi di formazione di cui in premessa, la spesa pari a € 1.424.000,00 
(unmilionequattrocentoventiquattromila/00) al capitolo 1307047 del bilancio 2023, che presenta 
congrua copertura come da indicazioni riportate nella sezione contabile della parte narrativa;

• di riservarsi di provvedere alla liquidazione della somma impegnata con successivo atto.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
Il presente provvedimento:

a. sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b. sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e. sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Sanità;
f. Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Milena Dell’accantera

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


